

1. व्यय की लेखापरीक्षा के मुख्य उद्देश्य से संबंधित निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं:

I. भुगतान उचित व्यक्ति को किया जाता है और इसकी पावती दी जाती है और इसे इस तरह रिकॉर्ड किया जाता है कि उसी लेखे में सरकार के प्रति एक दूसरा भुगतान असंभव हो।

II. व्यय विधिवत रूप से प्रदान की गई स्वीकृति के अनुरूप किया गया है

III. व्यय को एक उसी अधिकारी द्वारा किया गया है जो उसको व्यय करने के लिए सक्षम है

IV. प्रभार को सही वर्गीकृत किया गया है

Which of the following statements are correct with regard to main objects of audit of expenditure:

I. The payment is made to the proper person and so acknowledged and recorded in such a manner that a second claim against Government on the same account is impossible

II. The expenditure is in accordance with a sanction properly accorded

III. The expenditure is incurred by an officer competent to incur it

IV. The charge is correctly classified

(A) (क) केवल I और II

(a) I and II only

(B) (ख) I, II, III और IV

(b) I, II, III and IV

(C) (ग) केवल II और III

(c) II and III only

(D) (घ) केवल I, II और III

(d) I, II and III only

Correct Option(s): A

2. व्यय को विनियोजन के भीतर रखने के लिए अंततः कौन सा प्राधिकारी उत्तरदायी है?

Which authority is ultimately responsible for keeping the expenditure within the appropriation?

(A) (क) रक्षा लेखा महानियंत्रक

(a) Controller General of Defence Accounts

(B) (ख) विनियोजन को नियंत्रित करने वाला प्राधिकारी

(b) The authority administering the appropriation

(C) (ग) संबंधित रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक/रक्षा लेखा नियंत्रक

(c) PCDA/CDA concerned

(D) (घ) एकीकृत वित्तीय सलाहकार (आई.एफ.ए.) कमान मुख्यालय

(d) IFA Command Headquarters

Correct Option(s): A

3. ऐसे अधिकारी के मामले में, जहाँ उसके जन्म का वर्ष तो ज्ञात हो लेकिन सही तारीख ज्ञात नहीं है तो उस तारीख का निर्धारण करने के लिए कि जिस तारीख को वह अधिवर्षिता प्राप्त करेगा, तो ऐसी अवस्था में किस तारीख को जन्म की तारीख माना जाएगा?

In the case of an officer, whose year of birth is known but not the exact date, which date is treated as the date of birth for the purpose of determining the date on which he should be held to have attained the age of superannuation?

(A) (क) 1 जुलाई

(a) 1st July

(B) (ख) 1 जनवरी

(b) 1st January

(C) (ग) 31 दिसम्बर

(c) 31st December

(D) (घ) 1 अप्रैल

(d) 1st April

Correct Option(s): A

4. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

Which of the following statement is incorrect?

- (A) (क) रक्षा लेखा विभाग द्वारा जोखिम आधारित आंतरिक लेखापरीक्षा, अनुपालन-आधारित लेखापरीक्षा होगी
(a) Risk Based Internal Audit (RBIA) by the Defence Accounts Department will be Compliance based audit.
- (B) (ख) रक्षा लेखा विभाग द्वारा जोखिम आधारित आंतरिक लेखापरीक्षा, कार्यनिष्पादन (परफॉर्मेंस) आधारित लेखापरीक्षा होगी
(b) Risk Based Internal Audit (RBIA) by the Defence Accounts Department will be Performance based audit.
- (C) (ग) रक्षा लेखा विभाग द्वारा की गई 'प्रणाली लेखापरीक्षा', प्रणालियों की सुरक्षा लेखापरीक्षा तक भी विस्तारित होगी
(c) The 'System Audit' carried out by the Defence Accounts Department will also extend to security audit of the Systems.
- (D) (घ) रक्षा लेखा विभाग द्वारा की गई बिलों की लेखापरीक्षा, मुख्यतः आपूर्ति आदेशों/ठेका करारों/कार्य आदेशों में यथानिर्धारित प्रावधानों के अनुपालन द्वारा नियंत्रित होगी क्योंकि वे विधिक रूप से बाध्यकारी दस्तावेज हैं
(d) Audit of bills carried out by the Defence Accounts Department will primarily be governed by the compliance to the provisions laid down in Supply Orders/Contract Agreements/Work Orders as they are legally binding documents.

Correct Option(s): A

5. निम्नलिखित में से कौन सा 'भुगतान की लेखापरीक्षा' के लिए अपेक्षित नहीं है:

Which of the following is not required for 'Audit of Payment':

- (A) (क) सक्षम वित्तीय प्राधिकारी द्वारा प्रदान की गई स्वीकृति की प्रतिलिपियां और सभी अनिवार्य ब्यौरों को प्रदर्शित करने वाला फुटकर बिल/बीजक (इनवायस)
(a) Copies of Sanction Order of the Competent Financial Authority (CFA) and Contingent Bill/Invoice reflecting all mandatory details.
- (B) (ख) ठेका/आपूर्ति आदेश/स्वीकृत टेंडर नोट
(b) Contract/Supply Order/Accepted Tender(AT) Note
- (C) (ग) प्रमाणित प्राप्ति वाउचर/आपूर्ति किए गए भंडारों/प्रदान की गई सेवाओं/प्राप्त किए गए लक्ष्यों (ठेका करार के अनुसार) से संबंधित प्रमाणपत्र
(c) Certified Receipt Voucher (CRV)/Certificate regarding stores supplied/services rendered/ milestone (as per Contract Agreement) achieved
- (D) (घ) टेंडर पूछताछ को यथा लागू नियमों, विनियमों, अनुदेशों और आदेशों के अनुरूप जारी किया गया है
(d) The Tender Enquiry has been floated as per applicable Rules, Regulations, Instructions and Orders

Correct Option(s): A

6. विदेश में भारतीय दूतावासों के सैन्य अताशे(Military Attaches)/सलाहकारों के फुटकर और विविध व्यय की लेखापरीक्षा और समायोजन के लिए कौन सा कार्यालय केन्द्रीय रूप से उत्तरदायी है?

Which is the office centrally responsible for auditing and adjusting the contingent and miscellaneous expenditure of Military Attaches/ Advisors to Indian Embassies abroad?

- (A) (क) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक, नई दिल्ली
(a) PCDA, New Delhi
- (B) (ख) रक्षा लेखा नियंत्रक (सेना), मेरठ छावनी
(b) CDA(Army), Delhi
- (C) (ग) विदेश मंत्रालय
(d) MEA
- (D) (घ) रक्षा लेखा नियंत्रक(एकीकृत रक्षा स्टाफ), नई दिल्ली
(d) CDA(IDS), New Delhi

Correct Option(s): A

7. अपनी ड्यूटियों के निष्पादन में लेखापरीक्षा अधिकारियों द्वारा निम्नलिखित सिद्धांतों का उपयोग करना सुनिश्चित किया जाना चाहिए:
- प्रत्येक लोकाधिकारी द्वारा सरकारी धन में से किए जाने वाले व्यय के संबंध में उसी प्रकार सतर्कता बरती जानी चाहिए जैसे कि कोई साधारण विवेक वाला व्यक्ति अपने धन को व्यय करते समय करेगा
 - व्यय प्रथम दृष्टया आवश्यकता से अधिक नहीं किया जाना चाहिए
 - किसी भी प्राधिकारी को व्यय स्वीकृत करने की अपनी शक्तियों का प्रयोग ऐसा आदेश पारित करने के लिए नहीं करना चाहिए जो प्रत्यक्षतः अथवा परोक्ष रूप से उसके अपने हित में हो।

Audit officers in the performance of their duties should ensure the application of the following principles:

- Every officer is expected to exercise the same vigilance in respect of expenditure incurred from public moneys as a person of ordinary prudence would exercise in respect of expenditure of his own money.
- The expenditure should not be prima facie more than the occasion demands.
- No authority should exercise its powers of sanctioning expenditure to pass an order which will be directly or indirectly to its own advantage.

- (A) (क) केवल I सही है
(a) Only (I) is correct
- (B) (ख) केवल I और III सही हैं
(b) Only (I) and (III) are correct
- (C) (ग) केवल II और III सही हैं
(c) Only (II) and (III) are correct
- (D) (घ) सभी सही हैं
(d) All are correct

Correct Option(s): A

8. प्रधान नियंत्रकों/नियंत्रकों द्वारा अंतिम भुगतान इन परिस्थितियों में किया जाना चाहिए:

- बजट प्रावधान के अभाव के मामलों में
 - शक्ति के अभाव अथवा प्राधिकार के अभाव के मामलों में
- Provisional payments may be made by the Principal Controllers/Controllers
- In cases of lack of budget provision
 - In cases of lack of power or lack of authority

- (A) (क) केवल I सही है
(a) Only I is correct
- (B) (ख) केवल II सही है
(b) Only II is correct
- (C) (ग) I और II दोनों सही हैं
(c) Both I and II are correct
- (D) (घ) I और II दोनों गलत हैं
(d) Both I and II are incorrect

Correct Option(s): A

9. सरकार को देय धनराशि की वसूली निम्नलिखित द्वारा की जाएगी:

- सरकारी कर्मचारियों के मामले में वेतन बिलों/आई.आर.एल.ए. के माध्यम से, उन मामलों को छोड़कर जहां नियमों के अधीन वसूली को रोकड़ में किया जाना अपेक्षित है, जैसे बैरक क्षतियाँ
- ठेकेदारों के मामले में कार्य अथवा आपूर्ति बिलों के माध्यम से
- सैन्य प्राप्य आदेश के प्राधिकार से कोषागार अथवा बैंक में रोकड़-अंतरण के माध्यम से
- रक्षा विनिमय लेखों और निपटान लेखों के माध्यम से समायोजन द्वारा

The amount due to Government are recoverable:

- through pay bills/IRLAs in case of Government employees except where recovery is under rules required to be effected in cash, e.g. Barrack damages
- through work or supply bills in the case of contractors
- by remittance of cash into a treasury or the bank on the authority of Military Receivable Order
- by adjustment through Defence exchange accounts and settlement accounts

- (A) (क) केवल I, II और III सही हैं
(a) Only I, II and III are correct
- (B) (ख) केवल I और II सही हैं
(b) Only I and II are correct

(C) (ग) केवल II और III सही हैं
(c) Only II and III are correct

(D) (घ) सभी सही हैं
(d) All are correct

Correct Option(s): A

10. बड़ी वित्तीय एवं लेखांकन अनियमितताओं में निम्नलिखित प्रकार की अनियमितताएं सम्मिलित हो सकती हैं:
I. लेखे के अनियमित अनुरक्षण अथवा अननुरक्षण निहित होने वाले मामले जिसमें गंभीर प्रभाव निहित हैं
II. संयंत्र और मशीनरी का अनुचित उपयोग
III. अनुचित रूप से अधिक अवधि तक अथवा अपर्याप्त भंडारण के कारण भंडारों की हालत में ह्रास (डिटोरिएशन)
Major Financial & Accounting Irregularities (MFAI Report) may include following type of irregularities:
I. Cases involving irregular maintenance or non-maintenance of accounts which have serious implication
II. Improper utilisation of plant and machinery
III. Deterioration in the condition of stores due to unduly long, inadequate storage

(A) (क) केवल I सही है
(a) Only I is correct

(B) (ख) केवल I और III सही हैं
(b) Only I and III are correct

(C) (ग) केवल I और II सही हैं
(c) Only I and II are correct

(D) (घ) सभी I, II और III सही हैं
(d) All I, II and III are correct

Correct Option(s): A

11. रक्षा मंत्रालय के संबंध में निम्नलिखित लेनदेनों में से कौन से लेनदेन 'ऋण शीर्ष' के अधीन आते हैं:
I. ऋण और अग्रिम
II. भविष्य निधियाँ
III. जमा और अग्रिम
In relation to Ministry of Defence, which of the following transactions are covered under 'Debt Heads'?
I. Loans and Advances
II. Provident Funds
III. Deposits and Advances

(A) (क) केवल I
(a) I only

(B) (ख) I, II और III
(b) I, II and III

(C) (ग) केवल I और II
(c) I and II only

(D) (घ) केवल II और III
(d) II and III only

Correct Option(s): A

12. 'अंतरण प्रविष्टियाँ' निम्नलिखित के लिए प्रयुक्त होती हैं:
I. मूल लेखों में वर्गीकरण की त्रुटि का सुधार करना
II. सुविधा की दृष्टि से वर्गीकरण को अन्तिम रूप से परिशोधित करना
III. ऋण शीर्षों में बकाया एक मद को अपने समुचित शीर्ष में डेबिट अथवा क्रेडिट के द्वारा समायोजित करना
IV. ऐसे अंतर्विभागीय और अन्य लेनदेनों को समायोजित करना जिनमें रोकड़ की प्राप्ति अथवा भुगतान अंतर्ग्रस्त नहीं हैं
'Transfer Entries' are used for the following:
I. To correct an error of classification in the original accounts
II. To revise classification provisionally made as a matter of convenience
III. To adjust, by debit or credit to its proper head an item outstanding under debt heads
IV. To adjust inter-departmental and other transactions which do not involve receipt or payment of cash

(A) (क) केवल I

(a) I only

(B) (ख) केवल I और II

(b) I and II only

(C) (ग) I, II, III और IV

(c) I, II, III and IV

(D) (घ) केवल I, II, और III

(d) I, II, and III only

Correct Option(s): A

13.

सूची-I का सूची-II के साथ मिलान करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोडों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें:
Match List -I with List-II and select the correct answer using the code given below the lists:

सूची-I

(लेनदेन का प्रकार)

क रोकड़ वाउचर

ख अंतरण प्रविष्टियां

ग रेलवे बिल

घ एम.ई.एस. बिल

List-I

(Type of Transaction)

A Cash Voucher

B Transfer Entries

C Railway Bills

D MES Bills

सूची-II

(वाउचर की श्रेणी)

1 वाउचर की श्रेणी 9

2 वाउचर की श्रेणी 6

3 वाउचर की श्रेणी 1

4 वाउचर की श्रेणी 2

List-II

(Class of Voucher)

1 Class of Voucher 9

2 Class of Voucher 6

3 Class of Voucher 1

4 Class of Voucher 2

(A)

(क) क ख ग घ

3 2 1 4

(a) A B C D

3 2 1 4

(B)

(ख) क ख ग घ

1 3 4 2

(b) A B C D

1 3 4 2

(C)

(ग) क ख ग घ

3 4 2 1

(c) A B C D

3 4 2 1

(D)

(घ) क ख ग घ

2 1 3 4

(d) A B C D

2 1 3 4

Correct Option(s): A

14. समीक्षा-वर्ष और पिछले वर्षों से संबंधित बकाया के बीच अंतर करने हेतु पूर्व के वर्ष के शेषों के लिए किस श्रेणी-उपसर्ग(प्रिफिक्स) को क्रियान्वित किया जाता है?

To facilitate differentiation between the outstanding balances relating to the year of Review and those relating to previous years, which category prefix is operated for earlier year's balances?

(A) (क) 11
(a) 11

(B) (ख) 66
(b) 66

(C) (ग) 77
(c) 77

(D) (घ) 99
(d) 99

Correct Option(s): A

15. क्या संविधान की धारा 112(3) की शर्तों के अनुसार व्यय की प्रभारित मदों के लिए आबंटित मदों और व्यय की दत्तमत मदों के बीच पुनर्विनियोजन किया जा सकता है?

Whether re-appropriation is permissible between funds allotted for 'Charged' items of expenditure in terms of Article 112 (3) of the Constitution and Voted items of expenditure.

(A) (क) हाँ
(a) Yes

(B) (ख) नहीं
(b) No

(C) (ग) सक्षम प्राधिकारी पर निर्भर करता है
(c) Depend upon the competent authority

(D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(d) None of the above

Correct Option(s): A

16. एक क्षेत्रीय नियंत्रक कार्यालय के 'टी' अनुभाग ने अस्थायी ङूटी अग्रिम की वापसी के समायोजन के लिए प्राप्त एम.आर.ओ. की मूल प्रतियों को खो दिया है। तथापि, लेखा अनुभाग ने एम.आर.ओ. की दूसरी प्रतियों के साथ क्रेडिट स्करोलों को पहले ही प्राप्त कर लिया है और उन्हें समायोजित कर दिया है। 'टी' अनुभाग के द्वारा क्या कार्रवाई की जानी है?

T-Section of a Regional Controller's office has lost the original copies of MROs received for adjustment of refund of Temporary Duty advance. However, Accounts Section has already received the credit scrolls with duplicate copies of MROs and adjusted them. What action devolves on T-Section?

(A) (क) चूंकि लेखा अनुभाग ने पहले ही क्रेडिट स्कॉल को प्राप्त कर लिया है, अतः 'टी' अनुभाग द्वारा कोई कार्रवाई नहीं की जानी है
(a) No action is required by T-Section as the Accounts Section has already received the credit scroll.

(B) (ख) लेखा अनुभाग द्वारा बैंक से प्राप्त एम.आर.ओ. की दूसरी प्रतियों के संदर्भ में 'टी' अनुभाग द्वारा आवश्यक समायोजन किया जाना चाहिए।

(b) T-Section should carry out the necessary adjustment with reference to the duplicate copies of MROs received by Accounts Section from bank.

(C) (ग) कोई भी समायोजन किया जाना आवश्यक नहीं है
(c) No adjustment is required.

(D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(d) None of the above.

Correct Option(s): A

17. सरकारी लेनदेनों (बिजनेस) के लिए किस निजी क्षेत्र के बैंक को भारत सरकार द्वारा प्राधिकृत किया गया है?
Which private sector bank has been authorized by Government of India for Government business?

(A) (क) आई.सी.आई.सी.आई. बैंक लिमिटेड
(a) ICICI Bank Ltd.

(B) (ख) एक्सिस बैंक लिमिटेड
(b) Axis Bank Ltd.

(C) (ग) आई.डी.बी.आई. बैंक लिमिटेड
(c) IDBI Bank Ltd.

(D) (घ) उपर्युक्त में से सभी
(d) All of the above

Correct Option(s): A

18. किस प्रकार के शीर्षों के बीच पुनर्विनियोजन अनुमत्य है?
Re-appropriations are permissible between which types of heads?

(A) (क) प्राप्ति शीर्ष
(a) Receipt heads

(B) (ख) व्यय शीर्ष
(b) Expenditure heads

(C) (ग) (क) और (ख) दोनों
(c) Both (a) and (b)

(D) (घ) वर्धित व्यय को संतुलित करने के लिए आधिक्य प्राप्तियों को पुनर्विनियोजित किया जा सकता है
(d) Excess receipts can be reappropriated to offset increased expenditure.

Correct Option(s): A

19. केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण में एक मुकदमे का प्रतिवाद (डिफेन्स) करने के लिए स्टाम्प पेपर और कानूनी व्ययों के लिए रक्षा लेखा विभाग के एक कार्यालय द्वारा 600/- रुपये का व्यय किया गया था। इस धनराशि को निम्नलिखित रूप में वर्गीकृत किया जाएगा:
Rs. 600/- were incurred by a DAD office for stamp paper and legal expenses in defending a case in the Central Administrative Tribunal (CAT). This amount will be classified as?

(A) (क) प्रभारित व्यय
(a) Charged Expenditure

(B) (ख) स्वीकृत व्यय
(b) Voted Expenditure

(C) (ग) निर्णय की घोषणा होने तक न्यायालय-जमा
(c) Court deposit till verdict is declared

(D) (घ) निर्णय की घोषणा होने तक उचंचत शीर्ष में रखा जाएगा
(d) Placed in a suspense head till verdict is declared

Correct Option(s): A

20. एक सामान्य सिद्धांत के रूप में, सहायता-अनुदान निम्नलिखित को प्रदान किया जा सकता है:

- I. सरकार द्वारा मान्यताप्राप्त निकाय
- II. केवल एक लोक निकाय
- III. केवल विशिष्ट विधिक अस्तित्व वाला एक संस्थान
- IV. एक व्यक्ति

As a general principle grants-in-aid can be given to?

- I. A govt. recognised body
- II. A public body only
- III. An institution having a distinct legal entity only
- IV. An individual

(A) (क) उपर्युक्त में से कोई भी
(a) Any of the above

(B) (ख) I और II
(b) I and II

- (C) (ग) II, III और IV
(c) II, III and IV

- (D) (घ) केवल III
(d) III only

Correct Option(s): A

21. रिजर्व बैंक के साथ जमा समेत सरकार के राजस्व, पूंजीगत और अन्य लेनदेनों में बुक की गई धनराशि, जिसके शेष को वर्षानुवर्ष अग्रणीत (कैरी फॉरवर्ड) नहीं किया जाता है, उन्हें निम्नलिखित में बंद किया जाएगा

The amount booked under Revenue, Capital and other transactions of Government including Deposits with RB, the balances of which are not carried forward from year to year are closed to:

- (A) (क) लोक लेखा
(a) Public Account
- (B) (ख) सरकारी लेखा
(b) Government Account
- (C) (ग) रक्षा लेखा
(c) Defence Account
- (D) (घ) भारत की समेकित निधि
(d) Consolidated Fund of India

Correct Option(s): A

22. वसूलियों के लेखों को विनियमित करने वाले नियमों के अधीन कौन सा प्राधिकारी यह निर्णय करता है कि क्या रक्षा लेनदेनों के संबंध में कोई विशिष्ट वसूली राजस्व के रूप में अथवा व्यय से घटौती के रूप में वर्गीकृत करने योग्य है अथवा नहीं?

Which authority decides whether any particular recovery in respect of Defence transaction is classifiable as revenue or as deduction from expenditure under the rules regulating accounts of recoveries?

- (A) (क) भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक
(a) C&AG of India
- (B) (ख) भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के परामर्श से रक्षा लेखा महानियंत्रक
(b) CGDA in consultation with C&AG of India
- (C) (ग) भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के परामर्श से लेखा महानियंत्रक
(c) CGA in consultation with C&AG
- (D) (घ) रक्षा लेखा महानियंत्रक के परामर्श से वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएं)
(d) FADS in consultation with CGDA

Correct Option(s): A

23. केन्द्र सरकार के लेखों का अनुरक्षण निम्नलिखित भाग/भागों में किया जाता है:

- I. भारत की समेकित निधि
II. भारत की आकस्मिक निधि
III. भारत का लोक लेखा
IV. भविष्य निधि
V. ऋण और अग्रिम

The accounts of Central Government are maintained in the following part(s):

- I. Consolidated Fund of India
II. Contingency Fund of India
III. Public Account of India
IV. Public Fund
V. Loans and Advances

- (A) (क) केवल I
(a) I only
- (B) (ख) I, II और III
(b) I, II and III

(C) (ग) उपर्युक्त सभी
(c) All of the above

(D) (घ) I, IV और V
(d) I, IV and V

Correct Option(s): A

24. ठेकेदारों द्वारा सरकार से प्रतिभूति जमा की वसूली करने के लिए सीमा की अवधि कितनी है?
What is the period of limitation for recovery by Contractors of Security Deposit from the Government?

- (A) (क) प्रतिभूति जमा की तारीख से 03 वर्ष
(a) 03 years from the date of deposit
- (B) (ख) प्रतिभूति जमा की तारीख से 05 वर्ष
(b) 05 years from the date of deposit
- (C) (ग) वारंटी अवधि के समाप्त होने से 05 वर्ष
(c) 5 years from expiry of warranty period
- (D) (घ) ठेका-समापन के 03 वर्ष
(d) 3 years from completion of contract

Correct Option(s): A

25. मिशन/राजदूतावासों में विदेश में तैनात रक्षा लेखा विभाग के अधिकारियों और स्टाफ के लिए किस कार्यालय को प्रोफार्मा नियंत्रक के रूप में नामित किया गया है?
Which office is nominated as proforma Controller for DAD officers and staff posted abroad in Mission/ Embassies?

- (A) (क) रक्षा लेखा नियंत्रक(एकीकृत रक्षा स्टाफ), नई दिल्ली
(a) CDA (IDS) New Delhi
- (B) (ख) रक्षा लेखा महानियंत्रक का कार्यालय
(b) CGDA Office
- (C) (ग) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक, नई दिल्ली
(c) PCDA, New Delhi
- (D) (घ) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (पेंशन), प्रयागराज
(d) PCDA (Pension) Prayagraj

Correct Option(s): A

26. एक सरकारी कर्मचारी को सभी भुगतान, उनके बैंक खातों में सीधे क्रेडिट करने के लिए भुगतान परामर्श द्वारा किए जाने अपेक्षित हैं। क्या कोई ऐसी स्थिति है जिसमें नकद भुगतान अनुमत्य हो?
All payments to a Government servant are required to be paid by payment advice for direct credit to their bank accounts. Is there any condition in which payment in cash may be permitted?

- (A) (क) कठिनाई के मामलों में, लेखांकन संगठन के विभागाध्यक्ष के परामर्श से विभाग के प्रमुख द्वारा यथा अनुमोदित
(a) in cases of hardship, duly approved by HoD in consultation with Head of Accounting Organisation
- (B) (ख) उस योजना का कार्यान्वयन जिसमें भुगतान के विवरण का प्रकटन नहीं किया जाना है
(b) for implementing scheme where details of payment are not to be disclosed
- (C) (ग) उपर्युक्त दोनों
(c) Both of the above
- (D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(d) None of the above

Correct Option(s): A

27. एक सरकारी कर्मचारी की माह की 20 तारीख को 5 बजे पूर्वाह्न में मृत्यु हुई है। उस माह के लिए उसके वेतन की गणना किस प्रकार की जाएगी?
A Government servant has died at 5 am on the 20th of the month. How will his pay for that month be calculated?

- (A) (क) उस माह की 20 तारीख के लिए वेतन प्रदान नहीं किया जाएगा क्योंकि उसकी मृत्यु कार्यालय-अवधि के आरम्भ से पूर्व हुई थी
(a) Pay for the 20th of that month will not be taken into account as he expired before the start of official working hours
- (B) (ख) 20 तारीख के पूर्वाह्न के लिए आधे दिन के वेतन का भुगतान किया जाएगा
(b) Half day pay for forenoon of 20th will be payable
- (C) (ग) मृत्यु के संपूर्ण दिवस के लिए वेतन का आहरण किया जाएगा
(c) Pay will be drawn for the entire day of death
- (D) (घ) मृत्यु के संपूर्ण माह के लिए वेतन का आहरण किया जाएगा
(d) Pay will be drawn for the entire month of his death

Correct Option(s): A

28. भुगतान की तारीख की गणना करने के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है:

- I. एक डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित एडवाइस के संबंध में भुगतान की तारीख, मान्यता प्राप्त बैंक के भुगतान पोर्टल पर अपलोड करने की तारीख अथवा एडवाइस में उल्लिखित तारीख, जो भी बाद में हो, होगी।
- II. चेक, जिस पर एक विशिष्ट तारीख को भुगतान का उपरिलेखन (सुपरस्क्रिप्शन) अंकित नहीं हो, द्वारा भुगतान के मामले में वह तारीख जब चेक का कवर आदाता को प्रेषित किया गया हो
- III. आदाता को विदेश में विदेशी मुद्रा में भुगतान के लिए, बैंक द्वारा भुगतान के अंतरण और भुगतान चिट्ठा (पेमेंट स्क्रोल) में समतुल्य राशि की प्रविष्टि की तारीख

Which of the following statements regarding reckoning the date of payment is incorrect:

- I. Date of payment in respect of a digitally signed advice will be date of uploading on payment portal of the accredited bank or date mentioned in advice, whichever is later
- II. In the case of payment by cheque not bearing superscription for payment on a specific date, the date on which the cover containing the cheque is posted to the payee
- III. For payments in foreign exchange to a payee in a foreign country, the date of remittance by the bank and entry of equivalent amount in the payment scroll

- (A) (क) केवल I
(a) Only I
- (B) (ख) केवल II
(b) Only II
- (C) (ग) उपर्युक्त सभी
(c) All of the above
- (D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(d) None of the above

Correct Option(s): A

29. अधिप्रभार के लिए प्राथमिक रूप से कौन उत्तरदायी है?

Who is primarily responsible for an overcharge?

- (A) (क) आहरण एवं सवितरण अधिकारी
(a) Drawing and Disbursing Officer
- (B) (ख) वेतन लेखा अधिकारी
(b) Pay Accounts Officer
- (C) (ग) नियंत्रण अधिकारी
(c) Controlling Officer
- (D) (घ) सक्षम वित्तीय प्राधिकारी
(d) Competent Financial Authority

Correct Option(s): A

30. एक सरकारी कर्मचारी से वसूली सामान्यतः वेतन के एक-तिहाई से अधिक नहीं होगी। निम्नलिखित में से कौन सी एक स्थिति नहीं है जिसमें इस शर्त को शिथिल किया जा सकता है:

I. यदि सरकारी कर्मचारी ने एक अधिभुगतान को प्राप्त करने में आदेशों के विपरीत व्यवहार किया है

II. यदि सरकारी कर्मचारी ने विधिवत स्पष्टीकरण के बिना भुगतान को प्राप्त किया है

III. यदि सरकारी कर्मचारी ने एक विशिष्ट उद्देश्य के लिए अग्रिम की प्राप्ति की है और निर्धारित तारीख के भीतर इसका उपयोग करने अथवा उसे वापस करने में असफल रहा है

IV. आपराधिक दोषसिद्धि के मामले में

Recovery from a Government servant will not normally exceed one-third of pay. Which of the following is not a condition in which this stipulation may be relaxed:

I. If the Government servant has acted contrary to orders in receiving an excess payment

II. If government servant has received payment without due justification

III. If Government servant has received an advance for a specific purpose and failed to utilise the same or refund it within the prescribed date

IV. In a case of criminal conviction

(A) (क) केवल I और II

(a) Only I and II

(B) (ख) केवल II

(b) Only II

(C) (ग) केवल IV

(c) Only IV

(D) (घ) उपर्युक्त सभी

(d) All of the above

Correct Option(s): A

31. किसी विभाग/मंत्रालय के बजट को तैयार करने के लिए कौन उत्तरदायी है?
Who is responsible for preparation of budget of a Department / Ministry?

(A) (क) मंत्रालय/विभाग का एकीकृत वित्तीय सलाहकार

(a) Integrated Financial Adviser of the Ministry/Department

(B) (ख) मंत्रालय/विभाग का मुख्य लेखा नियंत्रक

(b) Chief Controller of Accounts of the Ministry/ Department

(C) (ग) मंत्रालय/विभाग का सांख्यिकीय सलाहकार

(c) Statistical Adviser of the Ministry /Department

(D) (घ) मंत्रालय/विभाग का निदेशक (बजट)

(d) Director (Budget) of the Ministry /Department

Correct Option(s): A

32. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा की गई लेखापरीक्षा के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है:

I. यह विभिन्न प्रकार के लेनदेनों की लेखापरीक्षा की भिन्नता क्वॉंटम के साथ नमूना जांच की प्रकृति का है

II. इसे केन्द्रीय रूप से भारतीय लेखा और लेखापरीक्षा के फील्ड कार्यालयों के स्थानों पर उनके द्वारा प्राप्त लेखों, वाउचरों और अन्य कागजातों और दस्तावेजों की परीक्षा के माध्यम से किया जाता है

III. इसे सरकार के विभागों के कार्यालयों के स्थल पर स्थानीय रूप से उनके लेखों, पुस्तकों, कागजातों और अन्य दस्तावेजों की परीक्षा के माध्यम से किया जाता है

Which of the following statements is/are correct with regard to the audit done by the C&AG?

I. It is in the nature of sample tests with varying quantum of audit for different types of transactions

II. It is done centrally at the location of the field offices of the IA&AD through examination of accounts, vouchers and other papers and documents received by them

III. It is done locally at the site of the offices of the departments of Government through examination of their accounts, books, papers and other documents

(A) (क) I, II और III

(a) I, II and III

(B) (ख) केवल I और II

(b) I and II only

(C) (ग) केवल I और III
(c) I and III only

(D) (घ) केवल II और III
(d) II and III only

Correct Option(s): A

33. औचित्य लेखापरीक्षा करते समय लेखापरीक्षा में देखा जाएगा कि:
I. क्या व्यय के लिए समुचित प्राधिकार है
II. क्या व्यय किए जाने की आवश्यकता थी
III. क्या व्यय की दर और स्केल परिस्थितियों के लिए न्यायोचित थे
IV. क्या सक्षम प्राधिकारी द्वारा व्यय के लिए स्वीकृति प्रदान की गई थी
While conducting Propriety Audit, audit will see:
I. Whether there is proper authority for expenditure
II. Whether there was necessity for expenditure
III. Whether the rate and scale of expenditure were justified in the circumstances
IV. Whether sanction for expenditure was accorded by authority competent to do so

(A) (क) केवल I और II
(a) I and II only

(B) (ख) केवल I और III
(b) I and III only

(C) (ग) I, II और III
(c) I, II and III

(D) (घ) उपर्युक्त सभी
(d) All of the above

Correct Option(s): A

34. सरकारी लेनदेन के क्षेत्र में अंतिम परिणाम कौन कौन से हैं?
I. मासिक लेखे
II. तिमाही लेखे
III. वार्षिक लेखे
In the field of Government accounting, what are the end products?
I. The monthly accounts
II. The quarterly accounts
III. The annual accounts

(A) (क) केवल I
(a) I only

(B) (ख) I, II और III
(b) I, II and III

(C) (ग) केवल I और III
(c) I and III only

(D) (घ) केवल III
(d) III only

Correct Option(s): A

35. विभागीय लेखांकन व्यवस्था के अधीन-
I. मंत्रालय/विभाग के वेतन लेखा कार्यालयों द्वारा भुगतान किया जाता है
II. चेक को आहरित करने की शक्तियां कुछ आहरण एवं संवितरण अधिकारियों को प्रदान की जा सकती हैं
Under the departmentalized accounting set up-
I. payments are made by the PAO of the Ministry/Department
II. cheque drawing powers may be vested on certain DDOs

(A) (क) केवल I सही है
(a) Only I is correct

(B) (ख) केवल II सही है
(b) Only II is correct

(C) (ग) I और II दोनों सही हैं
(c) Both I and II are correct

(D) (घ) I और II दोनों गलत हैं
(d) Both I and II are incorrect

Correct Option(s): A

36. राजस्व प्राप्तियों के लिए निम्नलिखित में से कौन सा एक मुख्य शीर्ष है?

I. रक्षा अनुसंधान एवं विकास - 2080

II. थल सेना - 2076

III. नौ सेना - 0077

IV. वायु सेना - 0078

Which of the following is a Major Head for Revenue Receipts?

I. Defence Research & Development - 2080

II. Army - 2076

III. Navy - 0077

IV. Air Force - 0078

(A) (क) केवल II
(a) Only II

(B) (ख) केवल III
(b) Only III

(C) (ग) I और II दोनों
(c) Both I & II

(D) (घ) उपर्युक्त सभी
(d) All of the above

Correct Option(s): A

37. निम्नलिखित लघु शीर्षों में से कौन से शीर्ष में सभी सेवाओं के लिए सामान्य संख्या नहीं होती है?
Which of the following Minor Heads does NOT have common number for all Services?

(A) (क) 101 - वेतन एवं भत्ते
(a) 101 - Pay & Allowances

(B) (ख) 105 - परिवहन
(b) 105 - Transportation

(C) (ग) 110 - भंडार
(c) 110 - Stores

(D) (घ) 103 - सहायक बल
(d) 103 - Auxiliary Forces

Correct Option(s): A

38. रक्षा सेवा प्राक्कलनों के संबंध में व्यय पक्ष में मुख्य शीर्षों की संख्या है-
In respect of Defence Services Estimates, number of Major heads on expenditure side are-

(A) (क) चार
(a) Four

(B) (ख) पांच
(b) Five

(C) (ग) छः
(c) Six

(D) (घ) सात
(d) Seven

Correct Option(s): A

39. राजस्व, ऋण और प्रेषण पैम्फलेट में यथा परिभाषित लेनदेनों के छः स्तरीय वर्गीकरण के अनुसार निम्नलिखित में से कौन से युग्म सही नहीं हैं?

Which of the following pairs is NOT correct as per the six tier classification of transactions defined in pamphlet of RDR Heads?

- (A) (क) उप-मुख्य शीर्ष : 2 अंक (सब-फंक्शन)
(a) Sub-Major Head : 2 digits (Sub-Function)
- (B) (ख) लघु शीर्ष : 3 अंक (प्रोग्राम)
(b) Minor Head : 3 digits (Programme)
- (C) (ग) मुख्य शीर्ष : 4 अंक (फंक्शन)
(c) Major Head : 4 digits (Function)
- (D) (घ) उप-शीर्ष : 2 अंक (सब-स्कीम)
(d) Sub-Head : 2 digits (Sub-Scheme)

Correct Option(s): A

40. यदि रक्षा लेखा विभाग के एक कर्मचारी को रक्षा लेखा नियंत्रक, पटना से रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (दक्षिण कमान), पुणे को स्थानान्तरित किया गया था तो बकाया गृह निर्माण अग्रिम के संबंध में रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (दक्षिण कमान) द्वारा किया गया जवाबी (रिसपॉन्डिंग) डेबिट पंचिंग माध्यम के _____ और प्रदर्शित होगा

If a DAD individual was transferred from CDA, Patna to PCDA(SC), Pune, responding debits by PCDA(SC) on account of outstanding HBA balance would appear on _____ side of the punching medium.

- (A) (क) आर+
(a) R+
- (B) (ख) आर-
(b) R-
- (C) (ग) सी+
(c) C+
- (D) (घ) सी-
(d) C-

Correct Option(s): A

41. लेनदेनों के छः स्तरीय वर्गीकरण के अधीन लघु शीर्षों में ___ अंक होते हैं और वह ___ को व्यक्त करता है
Under the six tier classification of transactions, minor head consists of ___ digits and denote ___.

- (A) (क) 3 अंक, स्कीम
(a) 3 digits, scheme
- (B) (ख) 2 अंक, प्रोग्राम
(b) 2 digits, programme
- (C) (ग) 3 अंक, प्रोग्राम
(c) 3 digits, programme
- (D) (घ) 2 अंक, सब-स्कीम
(d) 2 digits, sub-scheme

Correct Option(s): A

42. पूंजीगत लेखा के अधीन प्राप्ति शीर्ष का संचालन निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अधीन किया जाता है:
Receipt head under Capital Account is operated under the following Major Head:

- (A) (क) 2046
(a) 2046
- (B) (ख) 4000
(b) 4000

(C) (ग) 8000
(c) 8000

(D) (घ) 0020
(d) 0020

Correct Option(s): A

43. भारत सरकार के वित्तीय अथवा लेखागत विषयक आदेशों की व्याख्या से संबंधित प्रश्नों को स्थानीय कार्यपालक प्राधिकारियों द्वारा, प्रथमतः, निम्नलिखित को भेजा जाना चाहिए

Questions relating to the interpretation of the orders of the Govt. of India involving financial or accounts considerations, in the first instance, be referred by the local executive authorities to

(A) (क) संबंधित सेवा मुख्यालय
(a) Service Headquarters concerned

(B) (ख) रक्षा लेखा महानियंत्रक
(b) CGDA

(C) (ग) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक
(c) C&AG

(D) (घ) संबंधित रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक/रक्षा लेखा नियंत्रक
(d) PCDA/CDA concerned

Correct Option(s): A

44. लेखा महानियंत्रक द्वारा यथा निर्धारित, शीर्षों के नवीनतम वर्गीकरण में _____ अंक होते हैं
As prescribed by the Controller General of Accounts, the latest classification of heads contain _____ digits

(A) (क) 11 अंक
(a) 11 digits

(B) (ख) 9 अंक
(b) 9 digits

(C) (ग) 12 अंक
(c) 12 digits

(D) (घ) 15 अंक
(d) 15 digits

Correct Option(s): A

45. रक्षा, रेलवे और डाक विभाग के बीच होने वाले लेनदेनों का निपटान उनके बीच निम्नलिखित में से किस उपाय से किया जाएगा:
Transactions between Defence, Railways and Posts will be settled among themselves by which of the following means:

(A) (क) भारतीय रिजर्व बैंक, सी.ए.एस., नागपुर को संज्ञापन (एडवाइस) जारी करके
(a) Issue of advice to RBI, CAS, Nagpur

(B) (ख) एम.आर.ओ. के माध्यम से अंतरण
(b) Remittance through MRO

(C) (ग) रोकड़ समाधान
(c) Cash settlement

(D) (घ) प्रयोजनमूलक मंत्रालय के अनुदानों की मांग के प्रति एजेंट मंत्रालय/विभाग द्वारा व्यय की सीधे बुकिंग
(d) Direct booking of expenditure by agent Ministry/Department against the Demand for Grants of the functional Ministry.

Correct Option(s): A

46. कौन सा विभाग एक उस अधिकारी के पारगमन (ट्रांसिट) वेतन और भत्तों का वहन करेगा जिसकी सेवाएं रक्षा सेवाओं द्वारा सिविल विभाग को प्रदान की गई हैं?

Which department will bear the transit pay and allowances of an officer whose services are lent by the Defence Services to the civil department?

(A) (क) रक्षा मंत्रालय
(a) Ministry of Defence

(B) (ख) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (अफसर)
(b) PCDA(O)

(C) (ग) उधार लेने वाला विभाग
(c) The borrowing department

(D) (घ) मूल संगठन
(d) The parent organisation

Correct Option(s): A

47. पहले ही जारी सरकारी स्वीकृति की वैधता-अवधि के विस्तार के लिए अपेक्षित है:
Extension of period of validity of a Government sanction already issued requires:

(A) (क) सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से और जहां आवश्यक हो, वहां एकीकृत वित्तीय सलाहकार की सहमति सहित एक अलग सरकारी स्वीकृति जारी की जानी चाहिए
(a) a separate Government sanction to be issued with the approval of the competent authority and concurrence of the Integrated Finance, where necessary

(B) (ख) अलग से सरकारी स्वीकृति जारी किए जाने की आवश्यकता नहीं है
(b) no separate Government sanction is required

(C) (ग) रक्षा लेखा महानियंत्रक का अनुमोदन
(c) approval of CGDA

(D) (घ) संबंधित रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक/रक्षा लेखा नियंत्रक की सहमति
(d) concurrence of PCDA/CDA concerned

Correct Option(s): A

48. व्यय की निम्नलिखित मदों में से कौन सी मद एक स्थानीय रूप से नियंत्रित शीर्ष नहीं है?
Which of the following items of expenditure is NOT a locally controlled head?

(A) (क) निर्माण-कार्य व्यय
(a) Works expenditure

(B) (ख) परिवहन व्यय
(b) Transportation expenditure

(C) (ग) सशस्त्र बलों के कार्मिकों के वेतन एवं भत्ते
(c) Pay and allowances of the personnel of the Armed Forces

(D) (घ) भंडारों की खरीद
(d) Stores purchases

Correct Option(s): A

49. एक खोए हुए चेक के स्थान पर नया चेक जारी किए जाने की प्रार्थना के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है?
Which of the following is NOT correct with regard to request for a fresh cheque in lieu of a lost cheque?

(A) (क) एक नए चेक की प्रार्थना करने वाले पक्ष के द्वारा एक क्षतिपूर्ति बंधपत्र को निष्पादित किया जाना अपेक्षित होगा
(a) An Indemnity Bond will be required to be executed by the party requesting for a fresh cheque

(B) (ख) क्षतिपूर्ति बंधपत्र पर वास्तविक आदाता द्वारा हस्ताक्षर किया जाएगा
(b) The Indemnity Bond will be signed by the actual payee

(C) (ग) क्षतिपूर्ति बंधपत्र पर कार्यपालक प्राधिकारियों द्वारा साक्ष्य प्रदान किया जाएगा
(c) The Indemnity Bond will be witnessed by the executive authorities

(D) (घ) सरकारी विभागों और अनुसूचित बैंकों के मामले में क्षतिपूर्ति बंधपत्र आवश्यक होगा
(d) The Indemnity Bond will be necessary in the case of Government Departments and Scheduled Banks

Correct Option(s): A

50. जब एक सरकारी कर्मचारी ने एक निष्ठा बंधपत्र के रूप में प्रतिभूति (सिक्योरिटी) प्रस्तुत की है, वहां उसे जीवित बनाए रखने के लिए नियत तारीखों में प्रीमियम जमा करने के लिए निर्धारित अवधि निम्नलिखित तक होगी:

When a Government servant has furnished security in the form of a fidelity bond, the period prescribed for the Government servant to pay the premia to keep it alive on the due dates is until:

- (A) (क) उसके द्वारा कार्यालय छोड़ने के छः माह के बाद
(a) six months after he vacates his office
- (B) (ख) उसके द्वारा कार्यालय छोड़ने के एक वर्ष के बाद
(b) one year after he vacates his office
- (C) (ग) वह सौंपे गए कार्य को धारण करना जारी रखता है
(c) he continues to hold that assignment
- (D) (घ) उसके द्वारा कार्यालय छोड़ने के तीन माह के बाद
(d) three months after he vacates his office

Correct Option(s): A

51. एम.आर.ओ. की किस प्रति को कार्यालय प्रति के रूप में रखा जाता है?
Which copy of MRO is retained as office copy?

- (A) (क) सभी प्रतियां
(a) All copies
- (B) (ख) मूल प्रति
(b) Original copy
- (C) (ग) तीसरी प्रति
(c) Triplicate copy
- (D) (घ) द्वितीय प्रति
(d) Duplicate copy

Correct Option(s): A

52. भंडारों के वास्तविक सत्यापन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है?
Which of the following is NOT correct with regard to physical verification of stores?

- (A) (क) इसके लिए संबंधित कार्यपालक प्राधिकारीगण प्रथमतः उत्तरदायी होते हैं
(a) Executive authorities concerned are primarily responsible for it
- (B) (ख) स्थानीय लेखापरीक्षा अधिकारी तथा साथ ही साथ संबंधित कार्यपालक प्राधिकारीगण दोनों ही प्रथमतः इसके लिए उत्तरदायी होते हैं
(b) Both LAO as well as Executives authorities are primarily responsible for it
- (C) (ग) यदि रक्षा लेखा विभाग द्वारा आवश्यक समझा जाता है तो उस विभाग के एक अधिकारी द्वारा इसे किया जा सकता है
(c) It may be carried out by an officer of DAD whenever such verification is considered necessary by that Department
- (D) (घ) इसे उस समय त्वरित रूप से किया जाना चाहिए जब वह नियत होता है
(d) It should be carried out promptly as it falls due

Correct Option(s): A

53. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

I. खरीद आदेश को टुकड़ों में नहीं बांटा जाना चाहिए ताकि आदेशों की कुल संख्या के संदर्भ में अपेक्षित उच्चतर प्राधिकारी की स्वीकृति प्राप्त करने की आवश्यकता से बचा जा सके

II. जहां भंडार ठेकेदारों से खरीदे जाते हैं, खुली प्रतिस्पर्धात्मक निविदा प्रणाली को अपनाया जाना चाहिए और सभी स्थितियों में खरीद, निम्नतम टेंडरदाता से की जानी चाहिए

III. तत्काल आवश्यकता के आधार पर जिन मामलों में उच्च दरें स्वीकृत की गई हैं, वहां इस बात का विशेष ध्यान रखा जाना चाहिए कि जिस आशा को ध्यान में रखते हुए उच्च दरें स्वीकार की गई हैं वह वास्तव में पूरी हुई हैं

Which of the following is a correct statement?

I. Purchase order should not be split up to avoid the necessity for obtaining the sanction of higher authority required with reference to the total amount of the orders.

II. When stores are purchased from contractors, the system of open competitive tender should be adopted and the purchase in all condition should be made from the lowest tenderer.

III. In cases in which higher rates had been accepted on grounds of urgency, special attention should be paid to see that the expectation in consideration of which higher price was accepted is actually fulfilled.

(A) (क) केवल I और II

(a) Only I and II

(B) (ख) केवल II और III

(b) Only II and III

(C) (ग) केवल I और III

(c) Only I and III

(D) (घ) उपर्युक्त सभी

(d) All of the above

Correct Option(s): A

54. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

I. जिन हानियों को विद्यमान नियमों और विनियमों के अधीन बट्टे खाते डालने के लिए भारत सरकार की स्वीकृति आवश्यक है, वहां उनकी जांच के लिए जांच अदालतों का गठन नहीं किया जाना चाहिए

II. जिन हानियों को विद्यमान नियमों और विनियमों के अधीन बट्टे खाते डालने के लिए भारत सरकार की स्वीकृति आवश्यक है, वहां जांच अदालत का गठन निश्चित रूप से किया जाना चाहिए

III. सभी हानियों की, चाहे वे लोकधन की हों या भंडारों की हों, उस प्राधिकारी द्वारा प्रारंभिक जांच की जाएगी जिसके प्रभार में वे थे। इस जांच से यह निश्चित किया जाएगा कि हानि के कारण क्या थे और कितनी धनराशि की हानि हुई

Which of the statement is correct?

I. Court of Enquiry may not be convened, to investigate all losses which, under existing rules and regulations, require the sanction of the Government of India to write off.

II. Court of Enquiry should invariably be convened, to investigate all losses which, under existing rules and regulations, require the sanction of the Government of India to write off.

III. All losses, whether of public money or of stores, shall be subjected to a preliminary investigation by the officer in whose charge they were, to fix the cause of the loss and amount involved.

(A) (क) केवल I और III

(a) Only I and III

(B) (ख) केवल II और III

(b) Only II and III

(C) (ग) केवल I और II

(c) Only I and II

(D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(d) None of the above

Correct Option(s): A

55. एक ठेका एक अवयस्क _____, परन्तु यदि ठेकेदार की मृत्यु हो जाती है, तो उसका विधिक प्रतिनिधि, यद्यपि वह एक अवयस्क है, ठेका की शर्तों से _____।

A contract, behalf of a minor, but if a contractor dies, his legal representative, even though a minor, the terms of the contract

(A) (क) द्वारा या उसकी ओर से किया जा सकता है, बंधा होगा

(a) Be made by or on, is bound by

(B) (ख) द्वारा या उसको और से नहीं किया जा सकता है, बंधा होगा

(b) Cannot be made by or on, is bound by

(C) (ग) द्वारा या उसकी ओर से किया जा सकता है, बंधा नहीं होगा

(c) Be made by or on, is not bound by

(D) (घ) द्वारा या उसकी ओर से नहीं किया जा सकता है, बंधा नहीं होगा

(d) Cannot be made by or on, is not bound by

Correct Option(s): A

56. निम्नलिखित मामलों में से किस मामले में अद्यतन देय वेतन का भुगतान माह के अंत के पहले किया जा सकता है?

I. जब व्यक्ति एक दूसरे लेखापरीक्षा अधिकारी के भुगतान-क्षेत्र में स्थानांतरित होता है

II. जब एक व्यक्ति सरकारी सेवा छोड़ देता है

III. जब व्यक्ति के परिवार में चिकित्सा संबंधी आपात स्थिति होती है

In which of the following cases, the salary due to date may be paid before the end of the month?

I. When an individual is transferred to the payment area of another audit officer

II. When an individual quits Government service

III. When there is a medical emergency in the family of the individual

(A) (क) केवल II

(a) II only

(B) (ख) केवल II और III

(b) II and III only

(C) (ग) केवल I और II

(c) I and II only

(D) (घ) I, II, और III

(d) I, II, and III

Correct Option(s): A

57. जब वाउचरों की तीन प्रतियों की आवश्यकता होती है तो उन्हें क्रमशः निम्नलिखित रूप में चिह्नित किया जाएगा:

I. 'मूल', 'दूसरी प्रति', 'तीसरी प्रति'

II. '1', '2', '3'

III. 'एक्स', 'वाई', 'जेड'

When three copies of a voucher are needed, they shall be respectively marked:

I. 'original', 'duplicate', 'triplicate'

II. '1', '2', '3'

III. 'X', 'Y', 'Z'

(A) (क) केवल II और III

(a) II and III only

(B) (ख) केवल I और II

(b) I and II only

(C) (ग) I, II और III

(c) I, II and III

(D) (घ) केवल I

(d) I only

Correct Option(s): A

58. वायुसेना अफसरों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है जब उन्हें थलसेना की ऊ्यूटी से हटा दिया जाता है?

Which of the following is correct in respect of Air Force Officers, when detached for duty with Army formation?

(A) (क) संपूर्ण यात्रा व्यय (दैनिक भत्तों समेत) का भुगतान थलसेना की निधि से किया जाएगा

(a) The whole of the travelling expenses (including daily allowances) will be payable from the Army funds

(B) (ख) केवल यात्रा व्यय (दैनिक भत्तों को छोड़कर) का भुगतान थलसेना की निधि से किया जाएगा

(b) Only travelling expenses (excluding daily allowances) will be payable from the Army funds

(C) (ग) संपूर्ण यात्रा व्यय (दैनिक भत्तों समेत) का भुगतान वायुसेना की निधि से किया जाएगा
(c) The whole of the travelling expenses (including daily allowances) will be payable from the Air Force funds

(D) (घ) केवल यात्रा व्यय (दैनिक भत्तों को छोड़कर) का भुगतान वायुसेना की निधि से किया जाएगा
(d) Only the travelling expenses (excluding daily allowances) will be payable from the Air Forces funds

Correct Option(s): A

59. अंतिम वेतन प्रमाणपत्र अथवा उसकी प्रमाणीकृत प्रति की प्राप्ति पर्यन्त संबंधित व्यक्ति द्वारा निम्नलिखित का उल्लेख करते हुए एक प्रमाणपत्र को प्रस्तुत किए जाने पर वेतन को संवितरित करने के लिए और अनंतिम रूप से स्वीकार करने के लिए लेखापरीक्षा अधिकारी प्राधिकृत कर सकता है:

- I. उन वेतन और भत्तों की दरें जिनके लिए वह हकदार है
- II. वह तारीख जिस तक और जिसके लिए उसे अंतिम बार भुगतान किया गया था
- III. वह विशिष्ट प्राधिकारी अथवा एजेंसी जिसके द्वारा उसे ऐसा भुगतान किया गया था
- IV. निधि की कटौतियां और अग्रिम (अग्रिमों) की धनराशि जिसका भुगतान किया गया हो

Pending receipt of the LPC or certified copy thereof, the audit officer may authorise pay being disbursed and provisionally admitted, on furnishing of a certificate by the individual concerned stating:

- I. the rates of pay and allowances to which he is entitled
- II. date up to and for which he was last paid
- III. particular authority or agency by which he was so paid
- IV. the fund deductions and the amount of advance(s), if any, which may have been made

(A) (क) केवल I और II

(a) I and II only

(B) (ख) केवल I, II और III

(b) I, II and III only

(C) (ग) केवल I, II और IV

(c) I, II and IV only

(D) (घ) I, II, III और IV

(d) I, II, III and IV

Correct Option(s): A

60. निम्नलिखित में से किसको भाग II आदेशों में प्रकाशित नहीं किया जाता है?

Which of the following are not published in Part II Orders?

(A) (क) चिकित्सा श्रेणी में परिवर्तन

(a) Change in medical category

(B) (ख) भर्ती (एनरोलमेंट)

(b) Enrolment

(C) (ग) भारत में यूनिटों का संचलन, जिसमें रियायती क्षेत्र में प्रविष्टि अथवा उससे प्रस्थान अंतर्ग्रस्त नहीं है

(c) Move of units in India not involving entry or departure from concessional area

(D) (घ) अतिरिक्त रेजीमेंटल नियोजन

(d) Extra regimental employment

Correct Option(s): A

61. निम्नलिखित परिस्थितियों में से किस परिस्थिति में अंतिम वेतन प्रमाणपत्र को जारी करने की आवश्यकता नहीं है:

Under which of the following circumstances, L.P.C. need not be issued:

(A) (क) एक कमीशन प्राप्त अफसर का पेंशन स्थापना में स्थानांतरण

(a) Transfer of a commissioned officer to pension establishment

(B) (ख) एक सिविलियन की अन्य स्थापना में प्रतिनियुक्ति

(b) Deputation of a civilian to another establishment

(C) (ग) एक व्यक्ति का एक स्थापना से दूसरी स्थापना में स्थानांतरण, जिसके मामले में लेखे का रखरखाव वेतन लेखांकन की चालू खाता प्रणाली में किया जाता है

(c) Transfer of an individual from one establishment to another, in whose case the accounts are maintained on the running Ledger System of Pay Accounting

(D) (घ) यू.के. में भारतीय उच्चायोग की स्थापना से संबद्ध एक नाविक

(d) A sailor attached to the establishment of the High Commission for India in the U.K.

Correct Option(s): A

62. निम्नलिखित विधिसम्मत प्रभारों में से कौन से प्रभार को सिग्नल कोर से संबंधित तकनीकी प्रशिक्षण और अनुदेशात्मक ग्रांट के प्रति डेबिट नहीं किया जा सकता है:

Which of the following legitimate charges cannot be debited against Technical Training and Instructional Equipment Grant related to Corps of Signals:

(A) (क) प्रशिक्षण के लिए इलेक्ट्रॉनिक, इलेक्ट्रिकल और तकनीकी उपस्कर की खरीद

(a) Purchase of electronic, electrical and technical equipment for training

(B) (ख) तकनीकी जर्नलों, तकनीकी पुस्तकों, संदर्भ ग्रंथों आदि की खरीद और जिल्दसाजी

(b) Purchase and binding of technical journals, technical books, reference books etc.

(C) (ग) विनिर्माणकर्ताओं/ आपूर्तिकर्ताओं द्वारा ठेके के आधार पर किए गए सिग्नल उपस्कर के सर्वेक्षण, स्थापना और बड़ी मरम्मतों संबंधी व्यय को पूरा करना

(c) To meet the expenditure involved in the survey, installation and heavy repairs of Signal Equipment by manufacturers/suppliers on contract basis

(D) (घ) उन सिग्नल भंडारों/प्रशिक्षण उपस्कर की खरीद जो पी.ई.टी. द्वारा प्राधिकृत नहीं है

(d) Purchase of signal stores/ training equipment not authorized on PET

Correct Option(s): A

63. पश्च ठेका प्रबंधन एक उपेक्षित क्षेत्र है जिसे संबंधित एकीकृत वित्तीय सलाहकार के परामर्श से निश्चित रूप से हाथ में लिया जाना चाहिए। विशेष रूप से निम्नलिखित पहलुओं पर निकटता से निगरानी रखी जानी चाहिए:-

I. सुपुर्दगी की अवधि में विस्तार

II. एल सी. का विस्तार

III. परिनिर्धारित नुकसान (लिक्विडेटेड डैमेजिज) का अधित्याग

Post Contract Management is a neglected area and must be undertaken carefully in consultation with the respective IFA. In particular the following aspects need to be watched closely:-

I. Extension of Delivery Period

II. LC Extension

III. Waiver of Liquidated Damages

(A) (क) केवल I और III

(a) Only I and III

(B) (ख) केवल II और III

(b) Only II and III

(C) (ग) सभी I, II and III

(c) All I, II and III

(D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(d) None of the above

Correct Option(s): A

64. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन गलत है:

Which of the following statement is incorrect:

(A) (क) वित्तीय कठिनाइयां झेल रहे अधिकारियों को अग्रदाय धारक के रूप में नियुक्त नहीं किया जाएगा

(a) Officers in financial difficulties will not be appointed as Imprest Holders

(B) (ख) फील्ड अग्रदाय धारक को सामान्यतः किसी अन्य लोक अथवा रेजीमेंटल निधि लेखा को संचालित करने की अनुमति नहीं दी जाएगी

(b) The Field Imprest Holder will not normally be permitted to operate any other public or regimental fund account.

(C) (ग) एक अग्रदाय धारक को यह अनुमति दी जाती है कि वह एक साथ एक से अधिक फील्ड अग्रदाय को संचालित कर सके
(c) An Imprest Holder is permissible to operate more than one Field Imprest simultaneously

(D) (घ) अग्रदाय धारक सामान्यतः सैन्य अफसर होंगे जो कैप्टन के रैंक से नीचे के नहीं होंगे
(d) Imprest Holders will ordinarily be military officers of rank not below that of Captain

Correct Option(s): A

65. एक अफसर के स्थान पर कार्य करने के लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा विधिवत नियुक्त एक जूनियर कमीशन अफसर जिसे उस उद्देश्य के लिए कार्यकारी भत्ता प्रदान किया गया है, उसे कुछ प्रकार के दस्तावेजों पर हस्ताक्षर करने के लिए प्राधिकृत किया जा सकता है। तथापि उसे निम्नलिखित में से किसी एक दस्तावेज पर हस्ताक्षर करने की अनुमति नहीं दी गई है
A junior commissioned officer duly appointed by competent authority to act in place of an officer and granted acting allowance for that purpose may be authorized to sign certain documents. However, he is not permitted to sign one of the document mentioned below.

(A) (क) फुटकर बिल
(a) Contingent bills

(B) (ख) सैन्य क्रेडिट नोट
(b) Military credit notes

(C) (ग) अंतरण वाउचर
(c) Transfer voucher

(D) (घ) कार्य आदेश
(d) Work orders

Correct Option(s): A

66. निम्नलिखित में से कौन से लेखा अनुभाग के दायित्व हैं?

I. ऋण शीर्ष रजिस्टर का रखरखाव

II. रक्षा प्रोफार्मा लेखांकन प्रणाली के अधीन लेनदेनों का निपटान

III. उन बजट प्राक्कलनों को तैयार करना और प्रस्तुत करना जिनके लिए रक्षा लेखा विभाग उत्तरदायी है

IV. जहां भी व्यवहार्य हो, वहां मितव्ययिता (इकॉनमी) को प्राप्त करने के लिए तरीकों और साधनों की तलाश करने की दृष्टि से रक्षा व्यय की परीक्षा करना

Which of the following are responsibilities of the Accounts Section?

I. Maintenance of Debt Head Register

II. Settlement of transaction under Defence Proforma Accounting Procedure

III. Preparation and submission of Budget Estimates for which DAD is responsible

IV. Examination of defence expenditure with a view to exploring ways and means of achieving economy, where practicable

(A) (क) केवल I और II
(a) I and II only

(B) (ख) केवल II और III
(b) II and III only

(C) (ग) केवल I, II और III
(c) I, II and III only

(D) (घ) I, II, III और IV
(d) I, II, III and IV

Correct Option(s): A

67. निम्नलिखित लेनदेनों में से कौन से लेनदेनों का रक्षा प्रोफार्मा लेखा से निपटारा किया जाता है?

- I. एम.आर.ओ. पर बैंकों और कोषागारों में निधि का अंतरण
- II. बैंकों और कोषागारों से रक्षा सेवाओं में निधि का अंतरण
- III. रक्षा बहियों में प्रारंभ होने वाले लेनदेन जो रेलवे के शेषों के प्रति समायोजन-योग्य हैं
- IV. रेलवे की बहियों में प्रारंभ होने वाले लेनदेन जो रक्षा लेखों में अंतिम रूप से समायोजन-योग्य हैं

Which of the following transactions are settled through Defence Proforma Account?

- I. Remittance into Banks and Treasuries on MRO
- II. Remittance into Defence Services from Banks and Treasuries
- III. Transactions originating in Defence Books which are adjustable against the balances of Railways
- IV. Transactions originating in the Books of Railways and due for final adjustment in the Defence Accounts

(A) (क) केवल I और II
(a) I and II only

(B) (ख) केवल III और IV
(b) III and IV only

(C) (ग) I, II, III और IV
(c) I, II, III and IV

(D) (घ) केवल I, III और IV
(d) I, III and IV only

Correct Option(s): A

68. लाभार्थियों के खातों में धनराशि को क्रेडिट करने के लिए बैंक को समर्थ बनाने के लिए:

I. बैंक के पोर्टल पर एस.बी.आई.-सी.एम.पी. फाइलों को अपलोड करने के लिए दो सहायक लेखा अधिकारियों को प्राधिकृत किया जाना चाहिए

II. उसके पश्चात्, दो वरिष्ठ लेखा अधिकारी/लेखा अधिकारी फाइलों को सी.एम.पी. पोर्टल पर प्राधिकृत करेंगे

III. यदि द्वितीय भुगतान प्राधिकारकर्ता के रूप में कोई भी वरिष्ठ लेखा अधिकारी/लेखा अधिकारी उपलब्ध नहीं है तो सहायक लेखा अधिकारी को द्वितीय प्राधिकारकर्ता के रूप में प्राधिकृत नहीं किया जा सकता है

In order to enable the bank to credit the amount in accounts of the beneficiaries:

I. Two AAOs should be authorised to upload SBI-CMP files on Bank's portal

II. Thereafter, two SAOs /AOs will authorise the files on the CMP portal

III. AAO cannot be authorised as second authoriser if no SAO/AO is available to be authorised as second payment authoriser

(A) (क) केवल I और II
(a) I and II only

(B) (ख) I, II और III
(b) I, II and III

(C) (ग) केवल I
(c) I only

(D) (घ) केवल I और III
(d) I and III only

Correct Option(s): A

69. निम्नलिखित ड्यूटियों में से कौन सी ड्यूटी विविध अनुभाग की ड्यूटियों का भाग नहीं है?

Which of the following is NOT part of duties of Miscellaneous section?

(A) (क) प्रशिक्षण ग्रांट से भुगतान किए गए प्रभारों की लेखापरीक्षा
(a) Audit of charges paid from Training Grant

(B) (ख) मानचित्रों की आपूर्ति के लिए भारतीय सर्वेक्षण को भुगतान
(b) Payment to the Survey of India for supply of maps

(C) (ग) पूर्ति और सेवा अग्रदाय धारकों को भुगतान
(c) Payment to S&S Imprest Holders

(D) (घ) रक्षा मुख्यालय द्वारा प्रेषित किए गए थैलों पर डाक और एयरमेल फीस के संबंध में डेबिटों का समायोजन
(d) Adjustment of debits on account of postage and air mail fee on the bags dispatched by Defence Headquarters

Correct Option(s): A

70. निम्नलिखित बिलों/दावों में से किस पर भंडार ठेका अनुभाग द्वारा कार्रवाई की जाती है?
Which of the following bills/claims are dealt with in Stores Contract Section?

- (A) (क) एम.टी.एस. को प्रदान की गई वर्दी के लिए दावे
(a) Claims for liveries to MTS
- (B) (ख) दाहसंस्कार भत्ता के लिए दावे
(b) Claims for funerals allowance
- (C) (ग) की गई आपूर्तियों अथवा प्रदान की गई सेवाओं के संबंध में दावे
(c) Claims in respect of supplies made or services rendered
- (D) (घ) टेलीफोन बिल
(d) Telephone bills

Correct Option(s): A

71. निम्नलिखित में से किसे प्रतिभूति जमा के रूप में स्वीकार नहीं किया जा सकता है?
Which of the following cannot be accepted as security deposit?

- (A) (क) एस.बी.आई. की जमा रसीद
(a) Deposit receipt of SBI
- (B) (ख) आदाता के खाते के चेक
(b) Account Payee cheque
- (C) (ग) राष्ट्रीय बचत प्रमाणपत्र
(c) National Savings Certificate
- (D) (घ) डाकघर बचत बैंक पासबुक
(d) Post Office Saving Bank Pass Book

Correct Option(s): A

72. भंडार लेखापरीक्षा अनुभाग में बिक्री लेखों की जाँच करते समय निम्नलिखित देखा जाएगा:

- I. विक्रय लेखा पर सक्षम प्राधिकारी द्वारा हस्ताक्षर किया गया है
II. क्रेता का नाम दिया गया है
III. विक्रय के लिए प्राधिकार और भंडारों के निपटान की पद्धति के लिए प्राधिकारी को दर्शाया गया है
IV. जब विक्रय लेखा में यथा दर्शाया गई स्वीकृत बोली, नीलामी सूची में दर्शाई गई "आरक्षित मूल्य" से नीचे गिर जाती है तो उसके लिए सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति विद्यमान है

While checking the sale accounts in Store Audit Section, it will be seen that:

- I. the sale account has been signed by the competent officer
II. the name of purchaser has been given
III. the authority for sale and the method of disposal of stores have been shown
IV. when the accepted bid as shown in the sale account falls below the "reserve price" shown in the auction catalogue, sanction of the competent authority exists for the same

- (A) (क) केवल I
(a) I only
- (B) (ख) केवल I और II
(b) I and II only
- (C) (ग) केवल I, II और III
(c) I, II and III only
- (D) (घ) I, II, III और IV
(d) I, II, III and IV

Correct Option(s): A

73. रक्षा सिविलियनों को छुट्टी यात्रा रियायत के संबंध में अग्रिम के लिए मांगपत्रों पर कार्रवाई करते समय निम्नलिखित में से किन बिन्दुओं को देखा जाना है?

- I. मांगपत्र पर नियंत्रक अधिकारी द्वारा प्रतिहस्ताक्षर किया गया है
- II. गंतव्य-स्थल को विनिर्दिष्ट किया गया है
- III. स्वयम के लिए छुट्टी यात्रा रियायत के मामले में, छुट्टी की अवधि को विनिर्दिष्ट किया गया है
- IV. अग्रिम को सत्रिकेट हकदारी के 90% से सीमित किया गया है

Which of the following points are to be seen while dealing with requisitions for advance in respect of LTC to Defence Civilians?

- I. The requisition has been countersigned by the Controlling Officer
- II. The place of visit has been specified
- III. In case of LTC for self, the period of leave has been specified
- IV. Advance is restricted to 90% of approximate entitlement

(A) (क) केवल I और II
(a) I and II only

(B) (ख) केवल I, II और III
(b) I, II and III only

(C) (ग) केवल I और III
(c) I and III only

(D) (घ) I, II III और IV
(d) I, II III and IV

Correct Option(s): A

74. थलसेना कार्मिकों की हवाई यात्रा और भारत से बाहर भंडारों के हवाई भाड़ों से संबंधित दावों पर किसके द्वारा कार्रवाई की जाती है?
Claim relating to Air passage of Army personnel and air freight of stores Ex-India are dealt with by-

(A) (क) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (अफसर), पुणे
(a) PCDA (O), Pune

(B) (ख) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक, बेंगलूर
(b) PCDA, Bangalore

(C) (ग) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक, नई दिल्ली
(c) PCDA, New Delhi

(D) (घ) रक्षा लेखा नियंत्रक (सेना), मेरठ
(d) CDA (Army), Meerut

Correct Option(s): A

75. प्रक्रिया एवं प्रणाली के कामकाज की उच्च स्तरीय दक्षता को सुनिश्चित करने के लिए प्रणाली एवं प्रक्रिया समूह द्वारा समीक्षा और आशोधन किया जाना अपेक्षित है। रक्षा लेखा महानियंत्रक द्वारा विभिन्न कार्यालयों को अनेक कार्य-क्षेत्र प्रदान किए गए हैं। विभिन्न रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रकों/ रक्षा लेखा नियंत्रकों को प्रदान किए गए कार्यों के विशिष्ट क्षेत्रों के संबंध में कौन सा सही रूप से मेल खाता है?
The Systems and Procedures group is required to review and revise procedure and system to ensure their functioning at a high level of efficiency. Different areas of work have been assigned to various offices by the CGDA. Which is correctly matched regarding specific areas of work assigned to various PCDA/CDA's?

(A) (क) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (द.क.), पुणे ----- एम.ई.एस. और लेखे
(a) PCDA (SC), Pune -- MES and Accounts

(B) (ख) रक्षा लेखा नियंत्रक (सेना), मेरठ --- स्थानीय लेखापरीक्षा और भंडार
(b) CDA (Army), Meerut --Local Audit and Store

(C) (ग) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (प.क.), चंडीगढ़ --- वेतन एवं भत्ते (सिविलियन)
(c) PCDA(WC), Chandigarh -- Pay and Allowances(Civilians)

(D) (घ) रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (उ.क.), जम्मू --- सीमा सड़क
(d) PCDA(NC), Jammu -- Border Roads

Correct Option(s): A

76. किस मुद्रा में विदेशी लेनदेनों और विदेशी सहायता को लेखे में लाया जाता है?
In which currency are foreign transactions and foreign aid brought into account?

- (A) (क) संबंधित विदेशी मुद्रा में
(a) In respective foreign currency
- (B) (ख) विदेशी मुद्रा से संपरिवर्तन (कन्वर्जन) करने के बाद भारतीय रुपयों में
(b) In Indian Rupees, after conversion from foreign currency
- (C) (ग) विदेशी मुद्रा से संपरिवर्तन (कन्वर्जन) करने के बाद यू.एस. डॉलर में
(c) In US Dollars, after conversion from foreign currency
- (D) (घ) विदेशी मुद्रा से संपरिवर्तन (कन्वर्जन) करने के बाद ब्रिटिश पाउंड में
(d) In British Pounds, after conversion from foreign currency

Correct Option(s): A

77. मंत्रालयों/विभागों से रोकड़ लाभों को निम्नलिखित रूप में अंतरित किया जाना चाहिए:

- I. मंत्रालयों/विभागों से सीधे लाभार्थियों को
II. राज्य कोषागार लेखों के माध्यम से
III. केन्द्र/राज्य सरकारों द्वारा यथा नियुक्त कोई भी कार्यान्वयन एजेंसी के माध्यम से
Transfer of cash benefits from Ministries/Departments should be done:
I. directly to beneficiaries from Ministries/ Departments
II. through State Treasury Account
III. through any Implementing Agency as appointed by Centre/ State Governments

- (A) (क) केवल I और II
(a) I and II only
- (B) (ख) केवल II और III
(b) II and III only
- (C) (ग) I, II और III
(c) I, II and III
- (D) (घ) केवल I
(d) I only

Correct Option(s): A

78. वर्गीकरण में त्रुटियों वाले पिछले लेनदेनों की पुनर्लेखापरीक्षा करने के लिए केन्द्र और राज्य सरकारों द्वारा स्वीकार की गई अवधि निम्नलिखित है:

The period accepted by the Central and State Governments for the re-audit of past transactions involving errors in classification is:

- (A) (क) 3 वर्ष
(a) 3 years
- (B) (ख) 5 वर्ष
(b) 5 years
- (C) (ग) 1 वर्ष
(c) 1 year
- (D) (घ) 2 वर्ष
(d) 2 years

Correct Option(s): A

79. केन्द्र सरकार और राज्य सरकार द्वारा प्रदत्त सेवाओं के लिए उनके द्वारा एक-दूसरे के प्रति छोटे-मोटे और एकाकी(आइसोलेटिड) दावों को किस प्रकार भेजा जाता है?

- I. बही समायोजन के माध्यम से
- II. ऐसे दावे प्रस्तुत नहीं किए जाएंगे
- III. फुटकर बिलों के माध्यम से

How are petty and isolated claims for services rendered by the Central Government and the State Government preferred against one another?

- I. Through book adjustment
- II. Such claims will not be preferred
- III. Through contingent bills

- (A) (क) केवल I
- (a) I only
- (B) (ख) केवल II
- (b) II only
- (C) (ग) केवल III
- (c) III only
- (D) (घ) I और II दोनों
- (d) Both I and II

Correct Option(s): A

80. सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली(पीएफएमएस) निम्नलिखित की एक एकीकृत वित्तीय प्रबंधन प्रणाली है:
Public Financial Management System(PFMS) is an integrated Financial Management System of

- (A) (क) रक्षा लेखा महानियंत्रक
- (a) CGDA
- (B) (ख) लेखा महानियंत्रक
- (b) CGA
- (C) (ग) नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक
- (c) C&AG
- (D) (घ) रेल मंत्रालय
- (d) Ministry of Railways

Correct Option(s): A

81. विभिन्न राज्य सरकारों के बीच होने वाले लेनदेनों के समायोजन के लिए कौन सी एजेंसी एक सामान्य निपटान हाउस (जनरल क्लियरिंग हाउस) के रूप में कार्य करती है?
Which agency acts as a general clearing house for the adjustment of all transactions between different State Governments?

- (A) (क) भारतीय स्टेट बैंक, मुम्बई
- (a) SBI, Mumbai
- (B) (ख) भारतीय रिजर्व बैंक, मुम्बई
- (b) RBI, Mumbai
- (C) (ग) भारतीय स्टेट बैंक, केन्द्रीय सचिवालय शाखा, नई दिल्ली
- (c) SBI, Central Secretariat Branch, New Delhi
- (D) (घ) भारतीय रिजर्व बैंक, नागपुर का केन्द्रीय लेखा अनुभाग
- (d) Central Accounts Section of the RBI, Nagpur

Correct Option(s): A

82. आकस्मिक निधि से संबंधित सरकारी लेखों के भाग-II में कितने मुख्य शीर्ष हैं?
How many Major Heads are there in Part – II of Government Accounts pertaining to Contingency Fund?

- (A) (क) एक
- (a) One

(B) (ख) तीन

(b) Three

(C) (ग) पांच

(c) Five

(D) (घ) छः

(d) Six

Correct Option(s): A

83. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

I. गैर-आवासीय उद्देश्यों के लिए रक्षा सेवाओं द्वारा अपने दखल में रखे गए भवनों के लिए, व्यावसायिक विभागों और उपक्रमों को छोड़कर, केन्द्रीय सिविल विभागों के भवनों के लिए किराए का भुगतान किए जाने की आवश्यकता नहीं होगी

II. रक्षा सेवाओं द्वारा सरकारी/सिविल हवाई अड्डों के उपयोग के लिए भुगतान किए जाने की आवश्यकता नहीं होगी

III. सिविल हवाई जहाजों द्वारा भारतीय वायुसेना के हवाई अड्डों के उपयोग के लिए सिविल एविएशन विभाग से वसूली की जाएगी

Which of the following statements is/are correct?

I. The Defence Services shall not be required to pay rent for buildings of the Central Civil Departments other than Commercial Departments and Undertakings occupied by the Defence Services for non-residential purposes

II. The Defence Services shall not be required to pay for the use of the Government / Civil aerodromes

III. The Civil Aviation Department shall be charged for the use of aerodromes of the IAF by the Civil aircrafts

(A) (क) केवल I

(a) I only

(B) (ख) केवल I और II

(b) I and II only

(C) (ग) I, II और III

(c) I, II and III

(D) (घ) केवल II और III

(d) II and III only

Correct Option(s): A

84. एक सरकारी कर्मचारी के यात्रा व्यय को एक मुख्य/लघु आदि शीर्ष में डेबिट किया जा सकता है जो उस शीर्ष से भिन्न होगा जिसमें उसके वेतन को डेबिट किया जाता है

I. उस मामले में जहां एक सरकारी कर्मचारी के लिए एक बाह्य निकाय (बॉडी) अथवा निधि से जुड़ी हुई ऊ्यूटी पर यात्रा करनी अपेक्षित होती है

II. जब सरकार इसे आवश्यक समझती है कि जिस संबंध में दौरा किया जाता है तो उसकी सेवा की विशेष लागत को अलग से दिखाया जाए

The travelling expenses of a govt. servant may be debited to a major/minor etc. head different from that to which his pay is debited

I. in case where a Govt. servant is required to travel on duty connected with an outside body or fund

II. when Govt. considers it necessary to show separately the cost of a special service in connection with which the tour is undertaken

(A) (क) केवल I सही है

(a) Only I is correct

(B) (ख) केवल II सही है

(b) Only II is correct

(C) (ग) I और II दोनों सही हैं

(c) Both I and II are correct

(D) (घ) I और II दोनों गलत हैं

(d) Both I and II are incorrect

Correct Option(s): A

85. प्रोफार्मा लेखों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है

I. प्रोफार्मा लेखों का रखरखाव स्वयम् विभागीय प्राधिकारियों द्वारा किया जाएगा

II. कभी-कभी प्रोफार्मा लेखों को उन लेनदेनों के लिए तैयार किया जाना अपेक्षित होता है जो सरकार के व्यावसायिक अथवा अर्ध-व्यावसायिक उपक्रमों से संबंधित नहीं होते हैं

Which of the following statement(s) is correct in r/o Pro forma accounts

I. The pro forma accounts shall be maintained by the Departmental authorities themselves.

II. The Pro forma accounts are also sometimes required to be prepared for transactions which do not relate to commercial or quasi-commercial undertakings of Government.

(A) (क) केवल I

(a) Only I

(B) (ख) केवल II

(b) Only II

(C) (ग) I और II दोनों

(c) Both I and II

(D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(d) None of the above

Correct Option(s): A

86. निम्नलिखित में से किस व्यय को भारत की समेकित निधि पर प्रभारित किया जाएगा?

I. भारत के राष्ट्रपति की परिलब्धियों और भत्ते

II. भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक को देय पेंशन

III. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को देय वेतन एवं भत्ते

Which of the following expenditure shall be charged on the Consolidated Fund of India?

I. The emoluments and allowances of the President of India

II. The Pension payable to the Comptroller and Auditor General of India

III. Salaries and allowances payable to the Judges of the Supreme Court

(A) (क) केवल I

(a) I only

(B) (ख) केवल I और II

(b) I and II only

(C) (ग) केवल I और III

(c) I and III only

(D) (घ) I, II और III

(d) I, II and III

Correct Option(s): A

87. "अग्रिमों" के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सही है?

I. अग्रिमों के समायोजन की निगरानी करने के लिए लेखा अनुभाग उत्तरदायी है

II. अग्रिमों के समायोजनों की निगरानी करने के लिए लेखापरीक्षा अनुभाग उत्तरदायी है

III. अग्रिमों के समायोजन में की गई सभी वसूलियों को संकलन में उसी शीर्ष को उन्हीं अग्रिमों के रूप में क्रेडिट किया जाएगा जब मूल रूप से किए गए को डेबिट किया गया था

IV. ब्याजनिहित वाले अग्रिमों के मामले में उस तारीख तक प्रोद्भूत (एकूड) ब्याज की धनराशि को भी अंतिम वेतन प्रमाणपत्र में नोट किया जाएगा जब व्यक्ति को अंतिम बार भुगतान किया गया था

Which of the following statements are correct with regard to "Advances"?

I. Account Section is responsible for watching adjustment of advances

II. Audit Section is responsible for watching adjustments of advances

III. All recoveries effected in adjustment of advances will be credited in the compilations to the same heads as the advances when originally made were debited

IV. In case of interest bearing advances, the amount of interest accrued up to the date an individual was last paid should also be noted on the Last Pay Certificate

(A) (क) केवल I और III

(a) I and III only

(B) (ख) केवल II और III

(b) II and III only

(C) (ग) I, II, III और IV
(c) I, II, III and IV

(D) (घ) केवल II, III और IV
(d) II, III and IV only

Correct Option(s): A

88. निम्नलिखित में से कौन सी सेवा/संगठन, रक्षा सेवा प्राक्कलनों के अधीन नहीं आता है?
Which of the following Service/ Organisation is NOT covered under Defence Services Estimates?

(A) (क) ई.सी.एच.एस.
(a) ECHS

(B) (ख) रक्षा आयुध फैक्ट्रियां/सात नव-सृजित रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम
(b) Defence Ordnance Factories /Seven newly created Defence PSUs

(C) (ग) रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन
(c) DRDO

(D) (घ) भारतीय तटरक्षक
(d) Indian Coast Guard

Correct Option(s): A

89. निम्नलिखित में से कौन सी अनुदान की मांगें रक्षा पेंशनों से संबंधित हैं?
Which of the following Demands for Grant pertains to Defence Pensions?

(A) (क) अनुदान संख्या 19
(a) Grant No. 19

(B) (ख) अनुदान संख्या 20
(b) Grant No. 20

(C) (ग) अनुदान संख्या 21
(c) Grant No. 21

(D) (घ) अनुदान संख्या 22
(d) Grant No. 22

Correct Option(s): A

90. वर्ष 2022-23 के लिए कुल रक्षा राजस्व (निवल) व्यय (बजट प्राक्कलन) में निम्नलिखित में से किस तत्व के पास प्रतिशतता की दृष्टि से राजस्व का सबसे बड़ा हिस्सा है?
In the total Defence Revenue (Net) Expenditure (BE) for 2022-23, which of the following component has the largest percentage share of Revenue?

(A) (क) भंडार और उपस्कर
(a) Stores & Equipment

(B) (ख) वेतन एवं भत्ते
(b) Pay & Allowances

(C) (ग) परिवहन
(c) Transportation

(D) (घ) राजस्व निर्माण-कार्य, भवनों और संस्थापनाओं आदि का रखरखाव
(d) Revenue Works, Maintenance of Buildings, Installation etc

Correct Option(s): A

91. निम्नलिखित में से कौन रक्षा मंत्रालय (सिविल) के अधीन 'केन्द्र का स्थापना-व्यय' के अंतर्गत नहीं आता है?
Which of the following does NOT come under 'Establishment Expenditure of the Centre' under MoD (Civil)?

(A) (क) रक्षा संपदा संगठन
(a) Defence Estates Organisation

(B) (ख) सीमा सड़क विकास बोर्ड सचिवालय
(b) Border Road Development Board Secretariat

(C) (ग) गुणवत्ता आश्वासन महानिदेशक
(c) Director General Quality Assurance

(D) (घ) सशस्त्र सेवा अधिकरण
(d) Armed Forces Tribunal

Correct Option(s): A

92. विनियोजन लेखों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

I. यह बजट का अंतिम सेट है

II. यह मार्च (अंतिम) तक मुद्रित संकलन के अनुसार बुक किए गए लेखों के प्रत्येक शीर्ष के प्रति व्यय को प्रदर्शित करता है

III. अंतिम आबंटन और वास्तविक व्यय के बीच अंतर के लिए कारण को समीक्षात्मक रूप से स्पष्ट किया जाता है
Which of the following is/are correct with regard to Appropriation Accounts?

I. It is the final set of the Budget

II. It reflects expenditure against each head of account booked as per printed compilation up to March (Final)

III. The reason for variations between final allotment and actual expenditure are critically explained

(A) (क) केवल I

(a) I only

(B) (ख) केवल I और II

(b) I and II only

(C) (ग) केवल II और III

(c) II and III only

(D) (घ) I, II और III

(d) I, II and III

Correct Option(s): A

93. पेंशनभोगियों की निम्नलिखित श्रेणियों में से कौन सी श्रेणियां सिविल पेंशन में नहीं आती हैं?
Which of the following categories of Pensioners are NOT covered in Civil Pension?

(A) (क) रक्षा लेखा विभाग

(a) DAD

(B) (ख) सीमा सड़क संगठन

(b) BRO

(C) (ग) जम्मू एंड कश्मीर लाइट इंफैंट्री

(c) JAKLI

(D) (घ) थलसेना, नौसेना और वायुसेना के रक्षा सिविलियन

(d) Defence Civilians of Army, Navy & Air Force

Correct Option(s): A

94. रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (पेंशन) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

Which of the following is correct in respect of PCDA(Pension)?

(A) (क) रक्षा पेंशन बजट को सीधे रक्षा मंत्रालय को प्रस्तुत किया जाता है

(a) Defence Pension budget is submitted directly to MoD

(B) (ख) सिविल पेंशन बजट को सीधे सी.पी.ए.ओ. को प्रस्तुत किया जाता है

(b) Civil Pension budget is submitted directly to CPAO

(C) (ग) सिविल पेंशन बजट को रक्षा लेखा महानियंत्रक के कार्यालय के माध्यम से सी.पी.ए.ओ. को प्रस्तुत किया जाता है

(c) Civil Pension budget is submitted to CPAO through CGDA office

(D) (घ) रक्षा पेंशन बजट को रक्षा लेखा महानियंत्रक के कार्यालय के माध्यम से लेखा महानियंत्रक को प्रस्तुत किया जाता है

(d) Defence Pension budget is submitted to CGA through CGDA

Correct Option(s): A

95. रक्षा लेखा विभाग के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा पेंशनभोगियों और परिवार पेंशनभोगियों के लिए लागू मुख्य शीर्ष है?
Which of the following is the Major Head applicable for the pensioner and family pensioners in respect of DAD?

(A) (क) 2071
(a) 2071

(B) (ख) 2076
(b) 2076

(C) (ग) 2077
(c) 2077

(D) (घ) 2078
(d) 2078

Correct Option(s): A

96. निशक्तता पेंशन का निर्धारण करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय युद्ध में शत्रु की कार्रवाई के कारण हुई मृत्यु अथवा निशक्तता को निम्नलिखित रूप में वर्गीकृत किया जाता है:

For determining the disability pensions death or disability arising as a result of enemy action in international war is categorised as:

(A) (क) श्रेणी डी
(a) Category D

(B) (ख) श्रेणी सी
(b) Category C

(C) (ग) श्रेणी ई
(c) Category E

(D) (घ) श्रेणी बी
(d) Category B

Correct Option(s): A

97. निशक्तता पेंशन में निम्नलिखित निहित है
Disability pension consists of

(A) (क) केवल निशक्तता तत्व
(a) Disability element only

(B) (ख) केवल सेवा तत्व
(b) Service element only

(C) (ग) केवल गैर-सेवा तत्व
(c) Non-service element only

(D) (घ) सेवा तत्व और निशक्तता तत्व
(d) Service element and disability element

Correct Option(s): A

98. आयकर अधिनियम, 1961 के अनुसार निम्नलिखित में से किसे "वेतन" में सम्मिलित नहीं किया जाता है?
As per the Income Tax Act, 1961, which of the following is NOT included in "Salary"?

(A) (क) मजदूरी
(a) Wages

(B) (ख) उपदान
(b) Gratuity

(C) (ग) परिवार पेंशन
(c) Family Pension

- (D) (घ) पेंशन
(d) Pension

Correct Option(s): A

99. गृह सम्पत्ति से आय की गणना करने के लिए उधार ली गई पूंजी पर ब्याज की कटौती के दावे के लिए, आहरण एवं संवितरण अधिकारी (डी.डी.ओ.) द्वारा कर्मचारी से निम्नलिखित में से कौन सा ब्यौरा/साक्ष्य प्राप्त करना अनिवार्य नहीं है?
For claiming deduction of interest on borrowed capital for computation of Income from House Property, which of the following details / evidences is not mandatory for the DDO to obtain from the employee?

- (A) (क) देय अथवा भुगतान किया गया ब्याज
(a) Interest payable or paid
- (B) (ख) ऋणदाता का नाम
(b) Name of the lender
- (C) (ग) ऋणदाता का पता
(c) Address of the lender
- (D) (घ) ऋणदाता का टिन (टी.आई.एन.)
(d) TIN of the lender

Correct Option(s): A

100. वह व्यक्ति जिससे स्रोत पर आयकर की कटौती की गई है, वह उस काटी गई धनराशि के क्रेडिट को पाने का हकदार निम्नलिखित के आधार पर होगा

- I. फार्म 26एस
II. कटौती करने वाले द्वारा जारी टीडीएस प्रमाणपत्र

The deductee from whose income tax has been deducted at source would be entitled to get credit of the amount so deducted on the basis of

- I. Form 26AS
II. TDS certificate issued by the deductor

- (A) (क) केवल I
(a) Only I
- (B) (ख) केवल II
(b) Only II
- (C) (ग) केवल I और II
(c) Only I and II
- (D) (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(d) None of the above

Correct Option(s): A